
COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO
DAS ANTAS, BACIAS CONTÍGUAS E AFLUENTES CATARINENSES

DO RIO PEPERI-GUAÇU

DELIBERAÇÃO Nº 03, de 12 de abril de 2023

Aprova o Relatório Anual de
Atividades do Comitê Antas e
Afluentes do Peperi-guaçu do ano
de 2022.

O COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO
RIO DAS ANTAS, BACIAS CONTÍGUAS E AFLUENTES CATARINENSES
DO RIO PEPERI-GUAÇU, instituído pelo Decreto nº 663 de 17 de junho de
2020, no uso de suas atribuições estabelecidas na Resolução nº 19, de 19 de
setembro de 2017, do Conselho Estadual de Recursos Hídricos (CERH),
considerando a obrigatoriedade de submissão ao Conselho Estadual de
Recursos Hídricos – CERH do relatório anual de atividades do comitê de
bacia hidrográfica,

DELIBERA:

Art. 1º. Fica aprovado o Relatório de Atividades do Comitê Antas e
Afluentes do Peperi-guaçu referente ao ano de 2022.

Parágrafo único. O Relatório de Atividades a que se refere o caput
deste artigo constitui o anexo I desta Deliberação.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor a partir da data de sua
publicação no Sistema de Informações de Recursos Hídricos do Estado de
Santa Catarina - SIRHESC.

São Miguel do Oeste, 12 de abril de 2023.

Anderson Clayton Rhoden
Presidente do Comitê Antas e Afluentes do Peperi-guaçu

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio das Antas, Bacias Contíguas e Afluentes
Catarinenses do Rio Peperi-guaçu



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO
DAS ANTAS, BACIAS CONTÍGUAS E AFLUENTES CATARINENSES

DO RIO PEPERI-GUAÇU

Anexo I

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio das Antas, Bacias Contíguas e Afluentes
Catarinenses do Rio Peperi-guaçu



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO
DAS ANTAS, BACIAS CONTÍGUAS E AFLUENTES CATARINENSES

DO RIO PEPERI-GUAÇU

RELATÓRIO ANUAL DE ATIVIDADES

ANO DE 2022

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio das Antas,

Bacias Contíguas e Afluentes Catarinenses do Rio Peperi-guaçu

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio das Antas, Bacias Contíguas e Afluentes
Catarinenses do Rio Peperi-guaçu



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO
DAS ANTAS, BACIAS CONTÍGUAS E AFLUENTES CATARINENSES

DO RIO PEPERI-GUAÇU

São Miguel do Oeste/SC, 12 de abril de 2023.

1. APRESENTAÇÃO

RAZÃO SOCIAL: Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio das

Antas, Bacias Contíguas e Afluentes Catarinenses do Rio Peperi-guaçu

DECRETO DE CRIAÇÃO: Decreto nº 663, de 17 de Junho de 2020.

E-MAIL: comiteantas@hotmail.com

PRESIDÊNCIA:

● Presidente: Anderson Clayton Rhoden

● Vice-presidente: -

SECRETARIA EXECUTIVA:

● Secretário: Clístenes Antônio Guadagnin

RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO RELATÓRIO DE ATIVIDADES:

Alessandra Kieling – Bolsista de Recursos Hídricos – Entidade Executiva UNC

2. ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

No período que compreende dezembro de 2021 a dezembro de 2022, o

Comitê Antas e Afluentes do Peperi-guaçu permaneceu sem entidade

executiva, fator que influenciou diretamente na sua atuação no referido

período.

Em razão da inatividade das entidades executivas no ano de 2022,

impossibilitando o apoio técnico e executivo aos Comitês, não foram realizadas

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio das Antas, Bacias Contíguas e Afluentes
Catarinenses do Rio Peperi-guaçu



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO
DAS ANTAS, BACIAS CONTÍGUAS E AFLUENTES CATARINENSES

DO RIO PEPERI-GUAÇU
as Assembleias Gerais e as reuniões das Câmaras Técnicas instaladas no

Comitê Antas e Afluentes do Peperi-guaçu.

Pela mesma razão, também não foram promovidos pelo comitê os

cursos de capacitação e eventos.

As atividades promovidas por outras instituições parceiras e que

contaram com a participação do presidente e secretário executivo estão

relacionadas a seguir:

• Atividades internas realizadas pelo Presidente Anderson C. Rhoden:

-Palestra da defesa civil na Câmara de Vereadores de SMO;

-Participação de 9 entrevistas em rádios da região (Rádio Peperi - SMO, Rádio

Cedro e em Itapiranga);

-Reuniões com a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Sustentável (SDE);

-Reuniões do Fórum dos Comitês, e

-Participação online do ENCOB (Encontro Nacional de Comitês de Bacias).

• Atividades internas realizadas pelo Secretário Executivo Clístenes
Guadagnin:

Participou de 10 reuniões do COMDEMA SMO representando o Comitê

Antas em 2022. Também neste ano, realizou 12 palestras pela Epagri no qual

apresentou informações e dados sobre recursos hídricos, quantidade e

qualidade de água disponível na região, demanda de água para atividades

agropecuárias, fragilidades e impactos sobre os recursos hídricos na região do

Extremo Oeste Catarinense. Além disso, levou propostas de ações para

mitigação dos impactos sobre os recursos hídricos, captação - armazenamento

- reservação - disponibilização de água para as principais demandas de uso na

região.

Essas palestras aconteceram em Guarujá do Sul para estudantes e

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio das Antas, Bacias Contíguas e Afluentes
Catarinenses do Rio Peperi-guaçu



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO
DAS ANTAS, BACIAS CONTÍGUAS E AFLUENTES CATARINENSES

DO RIO PEPERI-GUAÇU
agricultores em fevereiro/2022; Bandeirante, Belmonte e Paraíso para

agricultores e estudantes em abril/22; Ameosc - Seminário Plantando Água em

maio/22 - Prefeitos e lideranças; Cedup GV - estudantes em julho/22;

Seminário Defesa Civil SMO - julho/22; Reunião de referências ambientais da

Epagri no Estado SC - Florianópolis - agosto/22; Anchieta e Guaraciaba -

Jovens Rurais - Setembro e Outubro/22; Guaraciaba - nov/22 - agricultores.

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio das Antas, Bacias Contíguas e Afluentes
Catarinenses do Rio Peperi-guaçu


